
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CAMBIASCA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 
Determinazione n° 109 in data 31/12/2025 

 
 
 

OGGETTO: 
Adesione al servizio "Rete dei Piccoli Comuni 2026" per formazione online in 
ambito finanziario e rinnovo abbonamento "Mira card"  - Società Mira 
Formazione Srls - CIG BA09FECD49 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Premesso che MIRA Formazione Srl con sede ad Ancona e Codice fiscale 02641030420 organizza 
corsi e webinar tenuti da esperti su tematiche inerenti contabilità pubblica e i principali 
adempimenti in materia di gestione del bilancio ed altri argomenti di carattere finanziario, in 
particolare organizza la “Rete dei piccoli comuni anno 2026” tramite la quale è possibile accedere 
ad 8 incontri formativi sulle tematiche chiave della finanza locale; 
 
Considerato che la partecipazione del personale ai suddetti corsi, favorendo l’aggiornamento delle 
conoscenze professionali in particolare in materia contabile, comporta positive ricadute sulla 
performance sia individuale che organizzativa all’interno dell’ente; 
 
Valutato, quanto sopra si è richiesto alla Mira Formazione un preventivo di spesa per servizi 
formativi, in forma di abbonamento prepagato “a scalare” per aderire a webinar a catalogo e 
personalizzati, nel rispetto dei principi di risultato, buon andamento, economicità ed imparzialità di 
cui al D.lgs. n. 36/2023; 
 
Vista la proposta di adesione alla “Rete dei piccoli comuni anno 2026” (preventivo conservato agli 
atti dell’ufficio scrivente) che consiste in un abbonamento a 8 incontri formativi durante l’anno 
2026 per un importo complessivo di € 500,00 iva esente. 
 
Valutato inoltre di rinnovare l’abbonamento attivato con determina n.80 del 10/10/2025, cosidetta 
“MIRA formazione card” con il quale l’ente ha la possibilità di accedere a tutti gli strumenti 
formativi, senza limiti temporali, scalando i punti della tessera. La sottoscrizione della card 
consente di ottenere degli sconti sui webinar e può essere utilizzata fino ad esaurimento dei punti 
acquistati. Si è pertanto stabilito di acquistare l’abbonamento da 500 punti dal costo di euro 
475,00 esente IVA ai sensi dell'art.10, punto 20 del DPR 633/72 e dell'art.14 della L. 537/93. 
 
Ritenuto che il corrispettivo richiesto sia per l’abbonamento “Rete dei piccoli comuni anno 2026” 
sia per la card a punti possa definirsi congruo, poiché in linea con le richieste presenti sul mercato 
per servizi di analoga fattispecie e che il suddetto Operatore economico abbia adeguata capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
n.36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati: 
 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Visto l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Richiamato il D.Lgs. n.36/2023, ed in particolare l’art.14 che prevede che per affidamenti di lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante possa ricorrere all’ 
affidamento diretto. 
 
Accertato che la tipologia del servizio non risulta essere presente nelle Convenzioni di Consip 
S.p.A.; 
  
Ritenuto di prevedere la spesa per la partecipazione dei dipendenti ai webinar in modalità 
telematica per un totale di € 975,00 ai capitoli “Spese per la formazione del personale” e “Spese 
per assistenza tecnico-amministrativa”; 
 
Ritenuta la spesa meritevole di accoglimento rispetto alla congruità del rapporto qualità-prezzo; 
 
Dato atto che: 
• le clausole negoziali sono contenute nell’offerta di cui in narrativa; 
• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 
• il CIG acquisito è BA09FECD49 ; 
• la conseguente spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.40 del 17.12.2024 e al capitolo di spesa n.250/105/99 “Spese per 
la formazione del personale” e n.250/150/99 “Spese per assistenza tecnico-amministrativa”; 
• il codice univoco per la fatturazione elettronica (codice IPA) è UFGK01 
 
VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

- Di approvare la proposta di adesione alla “Rete dei piccoli comuni anno 2026” e di 
rinnovare l’abbonamento alla “MIRA Formazione card” che consiste in un abbonamento a 
punti con il quale l’ente ha la possibilità di accedere a tutti gli strumenti formativi, senza 
limiti temporali, scalando i punti della tessera di 500 punti presso la società MIRA 
Formazione Srl con sede ad Ancona e Codice fiscale 02641030420;   
 

- Di impegnare la spesa di € 975,00 iva esente necessaria alla partecipazione a webinar e 
corsi da parte del personale dei servizi finanziari come da schema sottostante: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp 
/ Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

BA09FECD49 2025 427 01031 20 105 1 U.1.03.02.04.999 175,00 

BA09FECD49 2025 429 01091 250 150 99 U.1.03.02.99.999 300,00 

BA09FECD49 2025 428 01091 250 150 99 U.1.03.02.99.999 500,00 

-  
 

- di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 66/2014 e previa verifica della conformità 
delle prestazioni o del servizio reso; 

- di stabilire che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) 
del D.Lgs n° 33/2013 e dell’art. 29 di D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

    
 
 Il Responsabile del servizio 

  Firmato Digitalmente 
F.to: d.ssa Isabella Sulas 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cambiasca, li ______________________ 
 Il Segretario Comunale 

* 


